

Till
Hässelby-Vällingby
stadsdelsnämnd
2014-04-10

Skrivelse Förskolebarns rätt att vistas i fri natur på regelbunden basis. Naturbussen.

Svar på skrivelse från Vänsterpartiet.

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

IngMarie Lindgren
avdelningschef

Sammanfattning

Skrivelsen har framtagits av Leif Larsson och Margaretha Boman (V) i syfte att se över möjligheten att kompensera otillräckliga förskolegårdar med en naturbuss.

Av förvaltningens 52 förskolor är det enbart två som inte är friliggande och har tillgång till egen gård. Förskolornas gårdar fungerar ur verksamhetssynpunkt som pedagogiska rum. Utöver förskolegårdarna har verksamheterna tillgång till närliggande parker och stora grönområden.

Bilaga: Skrivelse ”Förskolebarnens rätt att vistas i fri natur på regelbunden basis. Naturbussen.”

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för förskola, fritid och kultur.

Bakgrund

Skrivelsen har framtagits av Leif Larsson och Margaretha Boman (V) i syfte att se över möjligheten att kompensera otillräckliga förskolegårdar med en naturbuss.

Sammanfattning av ärendet

Stadsdelen bygger förskolor där förskolegården inte är tillräckligt stor för att ge alla barn en tillräcklig yta för en pedagogiskt allsidig utevistelse. Därmed behöver barnen kompenseras. Förskolan Ritbordet 2 utgör ett exempel. Den trånga gården kan inte erbjuda variation, stimulans och behov av avskildhet som en pedagogisk utemiljö kan erbjuda. Därför bör denna förskola kompletteras med någon typ av buss med förare som på regelbunden basis tar ut grupper av barn till vistelse i fri natur. Barnen på Jämtlandsgatan får gå en lång väg för att nå någon kompletterande utemiljö eller gå över hårdtrafikerad Bergslagsväg. Detta är olämpligt ur säkerhetssynpunkt likaså av hälsoskäl med tanke på förorenad luft.

Då stadsdelen accepterar otillräckliga förskolegårdar där barn till och med vistas på konstgräs, är en regelbunden, säker och ur planeringssynpunkt tillgänglig komplettering av utevistelsen en given satsning. Med tillgång till naturbussen (som ska vara så miljövänlig som möjligt) skulle barnens och personalens hälsa och den pedagogiska stimulansen alla barn har rätt till garanteras. Hälsoeffekterna av barns utevistelse är väl belagda genom forskning.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen har tagit del av skrivelsen ”Förskolebarnens rätt att vistas i fri natur på regelbunden basis. Naturbussen.”

Av förvaltningens 52 förskolor är det enbart två som inte är friliggande och har tillgång till egen gård. De övriga verksamheterna ligger i fristående förskolebyggnader med egna gårdar, vilka är av varierande storlek och standard. Förvaltningens förskolor har utöver förskolegårdarna även tillgång till närliggande parker och stora grönområden.

För att säkerställa att utelek stimulerar barns motoriska och sociala färdigheter är det angeläget att gårdarna fungerar ur verksamhetssynpunkt som pedagogiska rum. Behoven gällande den pedagogiska utemiljön skiljer sig åt mellan olika ålderskategorier. Det lilla barnet behöver trygga och säkra lektytor i närmiljön medan äldre förskolebarn är i större behov av platser att utforska och att kunna förflytta sig på egen hand, bland annat i närliggande parker och grönområden.

När nya förskolor byggs finns inga minimikrav på gårdsyta. Gårdarna planeras utifrån de rådande förutsättningarna. Jämtlandsgatan, som omnämns i skrivelsen, har förutom den egna gården och nära omgivningen gångavstånd till Grimsta naturreservat via gångtunnel. Detta innebär att barnen inte behöver gå över Bergslagsvägen.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen godkänner och överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen ”Förskolebarnens rätt att vistas i fri natur på regelbunden basis. Naturbussen.”
